³⁰ "Sequens capitulum generale, quod provincialium erit, assignamus in conventu Parisiensi provincie Francie in festo pentecostes celebrandum, quod erit anno .m°cccc°nonagesimo septimo." MOPH, VIII, 422.

³¹ Cfr. MOPH, VIII, 422-37.

³² "De loco et tempore sequentis capituli generalis reverendissimus magister ordinis providebit, qui suo tempore provincias certas faciet." MOPH, VIII, 437.

³³ "Conventui Papiensi damus in regentem magistrum Vincencium Dodum; pro secundo et tertio magistrum Damianum de Ripolis." AFP, V, (1935), 293.

³⁴ "Sequens capitulum generale, quod erit diffinitorum, assignamus Mediolani in conventu S. Eustorgii provincie Lombardiae superioris anno domini millesimo quingentesimo quarto." MOPH, IX, 24.

analoghi degli anni accademici 1490-91 e 1497-98 non ci fu mai, dunque, alcuna assegnazione capitolare alla reggenza pavese per l'anno accademico 1504-05.

Sono chiari, però, i provvedimenti per la reggenza pavese fatti dal capitolo generale di Milano del 1505 per il seguente triennio: Damiano Grassi da Rivoli fu incaricato della reggenza per tutti e tre gli anni accademici (1505-06, 1506-07, 1507-08).³⁵ Il capitolo di Milano 1505 scelse Padova come luogo del seguente capitolo generale indetto per il 1508.³⁶

Il capitolo generale previsto per il 1508 fu difatti anticipato di un anno a causa della morte del generale Bandello avvenuta nel corso del 1506 e trasferito a Pavia dove fu celebrato nel 1507. Questo anticipo di un anno del capitolo generale di fatto rese nulle le assegnazioni accademiche del capitolo milanese del 1505 per il terzo anno previsto da quel capitolo (l'anno accademico 1507-08). Chiari, tuttavia, i provvedimenti per la reggenza pavese fatti dal capitolo generale di Pavia 1507, che elesse Giovanni Clerée generale dell'Ordine, per il seguente triennio: Damiano Grassi da Rivoli fu nominato reggente sia per il primo anno (1507-08) sia per il secondo anno (1508-09); Vincenzo Dodo da Pavia fu nominato reggente per il terzo anno (1509-10).³⁷ Il capitolo generale di Pavia decise che il seguente capitolo generale, previsto per il 1510, sarebbe stato indetto a Lione.³⁸

L'inattesa morte del generale Clerée nel 1507, soltanto due mesi dopo la sua elezione, obbligò di nuovo ad anticipare e trasferire il capitolo generale previsto per il 1510. Il seguente capitolo generale anticipato, che elesse Tommaso de Vio da Gaeta maestro generale, fu celebrato a Roma nel 1508. Esso semplicemente reiterò le assegnazioni accademiche che erano state fatte dal capitolo di Pavia del 1507 per il secondo e terzo anno (1508-09 e 1509-10) facendole proprie per il suo primo (1508-09) ed il suo secondo anno (1509-10) e prorogò queste assegnazioni (almeno negli studi generali italiani)

³⁵ "Conventui Papiensi pro tribus annis in regentem fr. Damianum de Rippolis..." MOPH, IX, 55.

³⁶ "Sequens capitulum generale, quod erit diffinitorum, assignamus in Pataviis in conventu s. Augustini provincie s. Dominici." MOPH, IX, 60.

³⁷ "Conventui s. Thomae de Papiae damus in regentem pro primo et secundo anno magistrum Damianum de Rispolis, pro tertio magistrum Vincentium Dodum de Papia..." MOPH, IX, 74.

³⁸ "Sequens capitulum generale, quod erit diffinitorum, assignamus Lugduni in provincia Franciae post triennium in pentecostes scilicet 1510." MOPH, IX, 81.

per il suo terzo anno (1510-11).³⁹ Dunque, il capitolo generale di Roma del 1508 di fatto nominò Damiano Grassi da Rivoli reggente a Pavia per il primo anno (1508-09) e Vincenzo Dodo da Pavia per il secondo anno (1509-10) ed anche per il terzo anno (1510-11).

Alla sua conclusione il capitolo generale di Roma del 1508 scelse Colonia per la celebrazione del seguente capitolo generale previsto per il 1511.⁴⁰ Tuttavia, il progettato capitolo generale di Colonia del 1511 fu prima trasferito al 1512⁴¹ e poi di nuovo rimandato al 1513 e spostato da Colonia a Genova,⁴² su richiesta di papa Giulio II che insistette sulla presenza del generale De Vio alle sessioni del V Concilio Lateranense. Ne risultò di nuovo una situazione analoga a quella degli anni accademici 1490-91, 1497-98, e 1504-05; cioè, non ci furono mai dei provvedimenti capitolari per la reggenza pavese per gli anni accademici 1511-12 e 1512-13.

Infine, gli Atti del capitolo generale di Genova del 1513 indicano espressamente Damiano Grassi da Rivoli come l'incaricato della reggenza pavese presumibilmente per l'intero seguente triennio: gli anni accademici 1513-14, 1514-15, 1515-16.⁴³

Riassumiamo i provvedimenti capitolari per la reggenza pavese per il periodo 1478-1516 in una tabella:

C.G. Perugia 1479	1° anno 1478-79	Paolo de' Moneglia da Genova
	2° anno 1479-80	Paolo de' Moneglia da Genova
	3° anno 1480-81	nessun provvedimento capitolare

³⁹ "Innovamus omnes assignationes, provisiones, commissiones praecedentis capituli Papiae celebrati pro secundo et tertio anno in primum et secundum annum praesentis capituli, exceptis illis, de quibus in praesentibus actis aliter fuerit ordinatum: volentes, quoque, quod omnes officiales secundi anni proximi futuri in studii Italiae sint officiales in eisdem studiis et gradibus pro tertio anno, nisi inferius exprimantur specialiter." MOPH, IX, 90.

⁴⁰ "Sequens capitulum generale, quod erit diffinitorum, assignamus Coloniae in provincia Theutoniae post triennium in festo penthecostes anno domini 1511." MOPH, IX, 92.

⁴¹ "Quia summus pontifex per breve mandavit capitulum generale differre vel transferre ad Italiam, Reverendissimus de consilio discretorum illud distulit in annum 1512, nulla facta loci mutatione, et hoc omnibus notificat..." (5.XII.1510), MOPH, XVII, 138 n. 225. Cfr. BOP, IV, 267.

⁴² "Capitulum generale transfertur a conventu Coloniensi provinciae Theutoniae ad conventum Sancti Dominici de Genua, provinciae Sancti Petri Martyris etc. Celebrandum in proximo festo Penthecostes etc." (27.X.1512), MOPH, XVII, 27 n. 170. Cfr. MOPH, XVII, 148 n. 293 (20.XI.1512).

⁴³ "Conventui sancti Thomae de Papia damus in regentem f. Damianum de Ripolis, magistrum." AFP, V (1935), 305.

C.G. Roma 1481	1° anno 1481-82	Paolo de' Moneglia da Genova
	2° anno 1482-83	Paolo de' Moneglia da Genova
	3° anno 1483-84	Paolo de' Moneglia da Genova
C.G. Roma 1484	1° anno 1484-85	?
	2° anno 1485-86	?
	[3° anno 1486-87	?]
C.G. Venezia 1486	1° anno 1486-87	?
	[2° anno 1487-88	?]
	[3° anno 1488-89	?]
C.G. Venezia 1487	1° anno 1487-88	?
	2° anno 1488-89	?
	3° anno 1489-90	?
	1490-91	nessun provvedimento capitolare
C.G. Le Mans 1491	1° anno 1491-92	Girolamo de' Normanni di Piccardia
	2° anno 1492-93	Girolamo de' Normanni di Piccardia
	3° anno 1493-94	Girolamo de' Normanni di Piccardia
C.G. Ferrara 1494	1° anno 1494-95	?
	2° anno 1495-96	?
	3° anno 1496-97	?
	1497-98	nessun provvedimento capitolare
C.G. Ferrara 1498	1° anno 1498-99	?
	2° anno 1499-1500	?
	3° anno 1500-01	?
C.G. Roma 1501	1° anno 1501-02	Vincenzo Dodo da Pavia
	2° anno 1502-03	Damiano Grassi da Rivoli
	3° anno 1503-04	Damiano Grassi da Rivoli
	1504-05	nessun provvedimento capitolare
C.G. Milano 1505	1° anno 1505-06	Damiano Grassi da Rivoli
	2° anno 1506-07	Damiano Grassi da Rivoli
	[3° anno 1507-08	Damiano Grassi da Rivoli]
C.G. Pavia 1507	1° anno 1507-08	Damiano Grassi da Rivoli
	[2° anno 1508-09	Damiano Grassi da Rivoli]
	[3° anno 1509-10	Vincenzo Dodo da Pavia]
C.G. Milano 1508	1° anno 1508-09	Damiano Grassi da Rivoli
	2° anno 1509-10	Vincenzo Dodo da Pavia
	3° anno 1510-11	Vincenzo Dodo da Pavia
	1511-12	nessun provvedimento capitolare
	1512-13	nessun provvedimento capitolare
C.G. Genova 1513	1° anno 1513-14	Damiano Grassi da Rivoli
	2° anno 1514-15	Damiano Grassi da Rivoli
	3° anno 1515-16	Damiano Grassi da Rivoli

2. COSA ACCADDE DI FATTO: I REGGENTI PAVESI 1478-1516.

Poniamoci adesso la domanda su quale fu l'effettiva successione dei maestri reggenti nello studio di San Tommaso dal 1478 al 1516. Risponderemo rapidamente e sinteticamente, rimandando i dettagli della nostra argomentazione e la gran parte della apposita documentazione ai seguenti profili biografici, in tal modo da evitare al massimo eccessive e dunque fastidiose ripetizioni.